
1 / 2 

 

理学療法士のみなさんで回覧をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

あけましておめでとうございます。会員の皆様には、清々しく新年をお迎えのことと存じます。 

昨年の世相を表す漢字は「安」でした。これは、「安」全保障関連法案の審議や世界で頻発するテロ

事件や異常気象などへの不「安」、メーカーの偽装などの「安」全への揺らぎなどが背景となっており

ます。しかし、理学療法士にとっての「安」は、地域包括ケアシステムにおけるリハビリテーション専

門職として、人々に「安」心を届けることではないでしょうか。地域包括ケアシステムでは、住み慣れ

た地域で自分らしい暮らしを続けるために、理学療法士がその専門性を発揮することが期待されていま

す。まさに「安」心のための、介護予防や誰もがより良く生活を続けるための「活動・参加」について

の専門的かかわりが求められています。 

山形県理学療法士会では、これまで以上に各部での活動を活発化し、理学療法士の専門性をより高め

ながら山形県の保健・医療・介護・福祉の発展に貢献できるよう努力してまいります。何卒ご協力の程

よろしくお願い申し上げます。 

皆様方のますますのご健勝、ご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

会長 高橋俊章 

 

 

平山正義先生が、平成 27 年度保健衛生関係功労者山形県知事表彰を受賞されました。表彰式は、平成

27 年 12 月７日（月）に山形県庁にて行われました。 

 

 

 

第 25 回山形理学療法学術大会の演題募集が開始されました。詳細はホームページをご確認下さい。  

多数の演題応募をお願いいたします 

＜第 25回山形県理学療法学術大会＞ 

日 時：平成28年6月18日（土）-19日（日） 

会 場：山形市民会館 

テーマ：臨床力を深化させる-理学療法によって患者の満足を得るために- 

 

 

Today 第 84号 平成 28年 1月 4日 発行 

発行：一般社団法人山形県理学療法士会ニュース編集部 

電話：023(686)6737（事務局：赤塚） 

Fax：023(687)5752（事務局：赤塚） 

ホームページ：http://www.dream-pt-yamagata.jp/ 

申し込み方法、締め切り、講師等の詳細は 

山形県理学療法士会ホームページ、Fax 通信、各研修会ホームページをご確認下さい。 

新年挨拶 

 

平山正義先生 保健衛生関係功労者知事表彰受賞 

平山先生 ○○受賞!! 

第 25 回山形県理学療法学術大会 演題登録開始 



2 / 2 

 

  

 

・介護保険領域懇談会               

平成 28 年 2 月 16 日（火） 最北地域 会場：特別養護老人ホームおさなぎ 

 1７日（水） 庄内地域 会場：鶴岡協立リハビリテーション病院  

 18 日（木） 置賜地域 会場：コロニー希望ヶ丘 

 19 日（金） 村山地域 会場：介護老人保健施設メルヘン 

・理学療法士講習会（基本編・技術）              

日 時：平成 28 年 1 月 30 日（土） 会 場：東北保健医療専門学校 

  テーマ：関節可動域練習 障害に応じたアプローチ  

・理学療法士講習会（基本編・理論）              

日 時：平成 28 年 1 月 31 日（日） 会 場：アイーナいわて県民情報交流センター 

  テーマ：脳卒中後遺症者に対する理学療法アプローチ 

 

 

 

山形県理学療法士会では、地域包括ケアシステムの推進に向けて「地域ケア会議」「介護予防」の２つ

の施策に重点を置き積極的な参画を進めております。事業推進にご協力ください。 

・推進リーダーを検討中の方  ⇒ 協会ホームページのマイページをご参照下さい。 

・推進リーダーを取得された方 ⇒ メーリングリストをご参照下さい。情報が更新されました。 

 

 

 

 平成 28 年度診療報酬改定について、現在の議題に関する内容が掲載されています。我々の業務に直

結する内容ですのでご確認下さい。詳細はホームページを参照して下さい。 

 

 

 

 

 「理学療法学」および「東北理学療法学」が J-STAGE で公開されることになりました。 

 皆様ご確認下さい。 

 

 

 

・公益事業推進部および生涯学習部の活動報告が掲載されました。 

・置賜支部活動報告が掲載されました。 

 

詳細は、山形県理学療法士会ホームページをご参照ください。 

ホームページ更新情報 

 

研修会・講習会のお知らせ 

 

地域包括ケアシステム 推進リーダー育成制度 

「理学療法学」が J-STAGE に収載されました 

 

医療保険部からのお知らせ 

 


